
CITTÀ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Settore Affari generali e Servizi demografici 
Servizio Demografici e Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 137 del 28-06-2016 
(n. 723 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: MODIFICA DELLE MODALITÀ DI PAGAMENTO DELLA DETERMINAZIONE N.286 DEL 30.12.2015. 

CAUSA CIVILE D’ARIELLI C./COMUNE DI ORTONA 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 7 del 10-7-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG per 
l’esercizio 2015; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
VISTE le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE, peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il 
quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che 
conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali 
affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 
2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria; 
RICHIAMATA la precedente determina n.286 datata 30.12.2015 con la quale, a seguito di  sentenza 
n.40/2013 depositata in cancelleria il 25.03.2013 ed afferente la controversia allibrata al n.543/2012 RG il 
Giudice di Pace di Ortona, in accoglimento del ricorso proposto dalla Società in oggetto, condannava questo 
Ente a rifondere le spese di giudizio liquidate in €537,00 di cui 37,00 per spese vive ed €500,00 per 
compensi professionali oltre IVA e CPA; 
RICHIAMTO altresì l’atto di precetto notificato dalla Ditta in parola in data 3.12.2014, prot.20140034077 
con pedissequa Sentenza, per un importo complessivo di €798,28 e comprensivo altresì dei compensi 
professionali relativi allo stesso atto esecutivo; 
RILEVATO che con nota del 10.12.2015, prot.20150033718 il titolare della Società ricorrente autorizzava 
questo Ente a corrispondere la somma liquidata in Sentenza a titolo di spese legali, direttamente all’Avv. 
Carlo Flacco, indicando a tal fine le coordinate bancarie di quest’ultimo; 
CHE contrariamente a quanto precedentemente indicato, con ultima nota prot.12178 del 5.5.2016 l’Avv. 
Carlo Flacco, invitava l’Ente a versare, , le somme summenzionate direttamente sul conto corrente bancario 
intestato al suo assistito Sig. D’Arielli Marco sulle seguenti coordinate IBAN: 

IT64R0574877783100000001064  
VISTI i documenti giustificativi che danno luogo alla liquidazione delle spese (specifiche del legale e 
precetto su sentenza esecutiva); 



DATO ATTO che la liquidazione delle spettanze relative agli onorari di controparte non richiede  
l’attribuzione di un numero CIG assegnato dall’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici; 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche se materialmente qui non 
ritrascritte. 

2. Modificare la Determinazione del I settore n.286 del 30.12.2015 solo ed esclusivamente per le modalità 
di pagamento come comunicato dall’Avv. Carlo Flacco per la somma ancora da accreditare. 

3. Precisare che dell’avvenuto versamento a favore del Sig. Marco D’Arielli l'Ufficio Ragioneria ne dovrà 
dare notizia, allegando copia del bonifico effettuato, allo scrivente Dirigente. 

4. Dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Finanziari di provvedere alla liquidazione ed erogazione 
della suddetta somma. 

 

 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. de MARINIS GIOVANNI 
                                                                                                                                         Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 

 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 

 
 
Ortona,  4 luglio 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                                         Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 


